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I. Protección y defensa
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agosto 2020

1. visitaDuria

Resoluciones

agosto dic 19 - agosto 20

Queja con Recomendación

Queja con Acuerdo de No Responsabilidad

3

5

26

46

Visitas de supervisión

Cereso (Ags, El Llano, Feminil, CEDA, CRES)

Centros municipales de detención

Asilos de adultos mayores

Albergues de menores

Hospitales

Centros de Atención a las Adicciones

Otros

Total

1

3

0

0

0

2

0

6

13

21

0

0

0

11

3

48

97

10

1

23

989

71

5

273

Acumulado del ejercicio

Denuncias y Orientación

Asesorías

Gestiones 

Acompañamiento de ciudadanos a otras instancias

Quejas

Fuente de información: Resgistros del Trabajador Social

agosto

agosto

dic 19 - agosto 20

dic 19 - agosto 20
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1. visitaduria

Asesorias

Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Salud

Discriminación

Agrario

Psicología

Ceresos

Otros

Total

14

0

1

34

8

22

3

9

0

0

0

3

3

97

Gestiones

Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Salud

Discriminación

Agrario

Psicología

Ceresos

Otros

Total

1

0

0

4

0

4

0

1

0

0

0

0

0

10

agostoagosto



I. Protección y defensa
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1. visitaduria
Quejas

2 Libertad y Seguridad Personal

Motivo de Queja Autoridad

Secretaría de Seguridad Pública del  Municipio de Ags
Secretaria de Seguridad Pública del Municipio de 
Rincón de Romos

1

10

Seguridad Jurídica
Titular del IAM
Personal de Proespa
Fiscalía General del Estado (Policias Ministeriales)
Por identificar

1
1
1
1

Integridad Personal

TOTAL 23

Fuente de información: Libro de Gobierno

 

4

Derechos laborales3

Igualdad ante la ley y no discriminación H. Ayuntamiento de Tepezalá 11

Fiscalía General del Estado (Policias Ministeriales)
Secretaria de Seguridad Pública del Municipio de Ags
Secretaria de Seguridad Pública del Mun. de Rincón 
de Romos
Personal de Justicia Municipal de Aguascalientes

2
4
1

3

Presidencia Municipal de Jesús María
H. Ayto de Pabellón de Arteaga
Dir. Sec. 35 del Municipio de Calvilo

1
1
1

Derecho a la educación1 1
Derecho al agua

Congreso del Estado de Aguascalientes
1

Otra violación de DDHH1 Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Ags 1

Organismo Público Encargado del Agua en Ags1

1
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2. seguimiento de resoluciones

Expedientes de queja con recomendación

Puntos Recomendatorios de los expedientes con recomendación en seguimiento

Recurso de queja

Recurso de Impugnación

6

0

1

99

0

16

Acumulado del ejercicio

agosto dic 19 - agosto 20



II. Divulgación
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1. educación
Programas de Educación

Hombres
Mujeres
Total de participantes

85

198

283

20,310

19,565

39,875

Acumulado del ejercicio

Pláticas y Conferencias y Cápsulas informativas

Conversatorio Análisis Sentencias de la Corte Interamericana 
de Derechos Humanos vs México

agosto

agosto

Hombres Mujeres TOTAL

Aguascalientes 85 198 283

1

dic 19 - agosto 20

Conversatorio Igualdad y Equidad de Género
Curso Trata de Personas
Diálogo con las Organizaciones Civiles sobre las estratégias
Nacionales de sana convivencia con las  Niñas, Niños y Adoles-
centes

1

1

1

Diálogo Virtual en Materia Fiscal con las Organizaciones Civiles
Panel Litígio estratégico para la defensa de los Derechos 
Electorales de la Comunidad LGBTI+ 1



II. Promoción y Divulgación
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2. comunicación

Actividades de Comunicación agosto

Publicaciones
Gaceta

0

1

0

10

Acumulado del ejercicio

Medios Masivos de Comunicación

Asistencia a Radio 
Asistencia a Televisión 
Boletines emitidos
Convocatoria de medios
Impactos
CDHEA TV (Canal de YouTube)

agosto

Concursos

Concurso de Dibujo Infantil “Mi dibujo, Mi derecho” promoción en redes

*NOTA: Se incluye el reporte de publicaciones en redes sociales, para coincidir con los datos publicados 

en el periódico oficial trimestralmente de los avances del programa opertativo 2020

Publicaciones en redes sociales *

1

0

8

0

50

0

57

14

16

66

1

511

12

188

dic 19 - agosto 20

dic 19 - agosto 20



III. TRANSPARENCIA
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Transparencia agosto

Solicitudes atendidas de transparencia

Obligaciones de transparencia

Recursos de revisión

8

0

0

Acumulado del ejercicio

98

275

2

dic 19 - agosto 20



IV. INFORME DE INGRESO/ EGRESO EN BASE A DEVENGADOS
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GASTOS

INGRESOS julio

Participación Estatales
Recursos Propios

PRESUPUESTO INICIAL
AUTORIZADO 2020

$19,489,000.00

     $182,000.00

$19,671,000.00

PRESUPUESTO 2020

TOTAL

TOTAL

-    

-

-

$1,423,000.00

     $14,285.00

$1,437,285.00

$11,834,100.00

$113,365.00

$11,947,465.00

Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales
Subsidios y Ayudas
Bienes Muebles

$17,632,411.00

     $350,235.00

$1,586,298.00

$15,000.00

$87,056.00

$19,671,000.00

-

$20,000.00

$20,000.00

-

-

-

$1,286,427.47

     $29,635.42

$ 61,422.32

-

-

$1,377,485.21

$10,371,669.31

     $123,157.71

$661,628.41

$2,550

-

$11,159,005.43

AVANCE 
EN %

 %

61%

62%

61%

59%

35%

42%

17%

0%

57%

AGOSTO
PRESUPUESTO 

MODIFICADO 2020

MODIFICADO  2020  AGOSTO



V. Actividades presidencia
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Actividades más relevantes de participación del Mtro. J. Asunción Gutiérrez Padilla, Presidente de la C.D.H.E.A., durante el mes de 
agosto  2020. 

LUNES 3 DE AGOSTO  
XI Sesión  de la Asamblea Plenaria de la Mesa de Seguridad y Justicia de Aguascalientes (MSyJA) . Área de Congresos, Salón 
Uno, Complejo Ferrocarrilero Tres Centurias.

MIÉRCOLES 5 DE AGOSTO
Participación en la Primera Sesión Ordinaria del Comité Interinstitucional para la Regulación y Vigilancia de las Instituciones 
Asistenciales del año 2020. Casa Club del Sistema DIF Estatal.

JUEVES 6 DE AGOSTO
Sesión de trabajo del Consejo de Coordinación de los Mandos Policiacos del Estado, para el  seguimiento del  “Plan Nacional de 
Paz y Seguridad 2018-2024”. Sala de Juntas de la SSPEA.

MARTES 18 DE AGOSTO
Sesión de trabajo del Consejo de Coordinación de los Mandos Policiacos del Estado, para el  seguimiento del  “Plan Nacional de 
Paz y Seguridad 2018-2024”. Sala de Juntas de la SSPEA.

VIERNES 21 DE AGOSTO
Reunión de trabajo  INEGI- Zona oeste, de la Federación Mexicana de Organismos Públicos de Derechos Humanos. (FMOPDH).  
Coordina la Comisión Estatal de Derechos Humanos Jalisco. Plataforma Zoom.

LUNES 24 DE AGOSTO
Inauguración del Programa de Formación en Derechos Humanos de los Pueblos y Comunidades Afromexicanas, contando con la 
Presidencia de la Mtra. María del Rosario Piedra Ibarra,  Presidenta de la Comisión Nacional de los Derechos Humanos (CNDH). 
Redes de la CNDH.

MIÉRCOLES  26  DE AGOSTO
Reunión Mensual del H. Consejo Consultivo de la CDHEA. Sala de juntas de la CDHEA.
  
JUEVES 27 DE AGOSTO
Sesión de la Junta de Gobierno del  Instituto Estatal de Seguridad Pública de Aguascalientes (IESPA). Sala de Juntas del IESPA. 
Presentación virtual del Informe de Actividades de la Dra. Nashieli  Ramírez Hernández, Presidenta de la Comisión de Derechos de 
la CDMX, y presidenta de la Federación Mexicana de Organismos Públicos de Derechos Humanos  (FMOPDH).

LUNES 31 DE AGOSTO  
XII   Sesión  de la Asamblea Plenaria de la Mesa de Seguridad y Justicia de Aguascalientes (MSyJA) .Salón de juntas del  Gran  
Hotel Alameda.



RESULTADOS agosto

Recomendaciones Generales
Promociónes Revelantes
Observaciones Revelantes

2

0

2

5

0

8

dic 19 - agosto 20
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